На правах рукописи

МАРКОВА АННА АЛЕКСАНДРОВНА

**ОПТИМИЗИРОВАННАЯ ЭНДОСКОПИЧЕСКАЯ
ЛАЗЕРНАЯ ЦИКЛОПЛАСТИКА В СОЧЕТАНИИ
С ФАКОЭМУЛЬСИФИКАЦИЕЙ В ХИРУРГИЧЕСКОМ ЛЕЧЕНИИ
ПЕРВИЧНОЙ ЗАКРЫТОУГОЛЬНОЙ ГЛАУКОМЫ
С ПЛОСКОЙ РАДУЖКОЙ**

3.1.5. – Офтальмология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

Москва – 2022

Диссертационная работа выполнена на базе Чебоксарского филиала Федерального государственного автономного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научный руководитель: **Поздеева Надежда Александровна**
доктор медицинских наук, директор ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России

Официальные оппоненты: **Куликов Алексей Николаевич**
доктор медицинских наук, полковник медицинской службы, начальник кафедры офтальмологии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации

Иванов Дмитрий Иванович
доктор медицинских наук, врач-офтальмолог АО «Екатеринбургский центр МНТК «Микрохирургия глаза»

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский институт глазных болезней»

Защита состоится «16» мая 2022 г. в _____ часов на заседании диссертационного совета Д.21.1.021.01 при ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России по адресу: 127486, Москва, Бескудниковский бульвар, д. 59А.

С диссертацией можно ознакомиться в научно-медицинской библиотеке ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.

Автореферат разослан «_____» _____ 2022 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор медицинских наук

Мушкова Ирина Альфредовна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Проблема глаукомы имеет большое медико-социальное значение, являясь второй по значимости причиной необратимой слепоты, которой можно было бы избежать примерно в 40% случаев при выполнении своевременной диагностики и рационально проведенного лечения (Junqueira D. L. M., 2014; Javanbakht M., 2017; Kwon J., 2018; Villavicencio J. C. I., 2019).

Первичная закрытоугольная глаукома (ПЗУГ) с плоской радужкой (ПР) является одной из форм ПЗУГ и встречается в 17,6–60% всех случаев ПЗУГ (Kumar R. S., 2008; He M., 2017; Mizoguchi T., 2019). В основе патогенеза заболевания лежит аномалия строения и положения радужки и цилиарного тела (ЦТ) – наличие короткого корня радужки и передняя ротация ЦТ и его отростков, что приводит к механическому смещению корня радужки по направлению к трабекулярной зоне с формированием прикорневой складки радужки, сужению или полному закрытию УПК и затруднению оттока внутриглазной жидкости (ВГЖ). Это вызывает повышение внутриглазного давления (ВГД) и развитие глаукомной оптиконейропатии (Иванов Д. И., 2004; Егорова Э. В., 2005; Filho A. D., 2008; Егоров Е. А., 2015; Hollander D. A., 2017).

Исследования, посвящённые применению медикаментозной терапии в лечении ПЗУГ с ПР, продемонстрировали её недостаточную эффективность (повторные приступы повышения ВГД в 43% случаев) (Yasuda N., 1998; Pavlin C. J., 1999).

В литературе описаны лазерные операции, применяемые при данной форме глаукомы, – лазерная иридэктомия (ЛИЭ) (Kumar R. S., 2008; Wang J. C., 2012) и аргоновая лазерная иридопластика (ЛИП) (Ritch R., 2007; Filho A. D., 2008; Junqueira D. L. M., 2014; Prado V. G., 2014; Crenguta F., 2017). Однако их выполнение не устраняет переднюю ротацию цилиарных отростков (ЦО), что препятствует обратному смещению корня радужки и открытию трабекулярной зоны (Pavlin C. J., 1999; Choi B. N. K., 2005; Filho A. D., 2008, Wang J. C., 2012; Peterson J. R., 2017; Romito N., 2019).

Долгое время единственным патогенетически обоснованным методом считалось выполнение ультразвуковой факоэмульсификации (ФЭ), приводящей, по мнению ряда авторов, к устранению переднего расположения ЦО (Nonaka A., 2006; Rao A., 2012; Сорокин Е. Л., 2014). Однако в исследовании Н. V. Tran с соавт. было показано, что, несмотря на увеличение глубины передней камеры после ФЭ, ни в одном случае не происходило изменений в конфигурации ЦТ (Tran H. V., 2003). В связи с этим большой интерес представляют хирургические вмешательства, способные устранить патогенетический механизм закрытия УПК, а именно положение ЦО.

С 2010 года стали появляться зарубежные публикации о новом способе лечения ПЗУГ с ПР – эндоскопической лазерной циклопластике (ЭЦПЛ), которая заключалась в воздействии лазером низкой мощности в области средней и задней трети ЦО, что приводило к их сокращению и смещению назад. Это в свою очередь вызывало смещение корня радужки и открытие УПК и трабекулярной сети (Podbielsky D. W., 2010; Richter G. M., 2016; Francis B. A., 2016; Hollander D. A., 2017; Pathak-Ray V., 2019; Bussel I., 2020; Lu M., 2021).

Существенным недостатком проведенных исследований является изучение малой выборки и короткие сроки наблюдения. В опубликованных работах отсутствуют данные о влиянии ЭЦПЛ на продукцию ВГЖ, не изучена долгосрочность возникающих изменений ширины УПК и структур иридоцилиарной зоны, не представлены данные о влиянии ЭЦПЛ на состояние эндотелия роговицы.

Получение ответов на поставленные вопросы позволит оптимизировать технологию хирургического лечения пациентов с ПЗУГ с ПР на основе выполнения ЭЦПЛ и изучить её эффективность и безопасность.

Цель исследования

Разработать технологию оптимизированной эндоскопической лазерной циклопластики в сочетании с факоэмульсификацией в хирургическом лечении пациентов с первичной закрытоугольной глаукомой с плоской радужкой.

Задачи исследования

1. Провести анализ клинико-функциональных результатов лечения пациентов с первичной закрытоугольной глаукомой с плоской радужкой на основе выполнения факоэмульсификации.

2. Разработать хирургический этап технологии лечения пациентов с первичной закрытоугольной глаукомой с плоской радужкой на основе комбинированного выполнения оптимизированной эндоскопической лазерной циклопластики в сочетании с факоэмульсификацией.

3. Изучить состояние гидродинамики глаза после оптимизированной эндоскопической лазерной циклопластики в сочетании с факоэмульсификацией.

4. На основании данных оптической когерентной томографии переднего отрезка и ультразвуковой биомикроскопии исследовать изменения анатомического соотношения угла передней камеры и иридоцилиарной зоны после оптимизированной эндоскопической лазерной циклопластики в сочетании с факоэмульсификацией.

5. Провести сравнительный анализ клинико-функциональных результатов лечения пациентов с первичной закрытоугольной глаукомой с плоской радужкой после выполнения факоэмульсификации и оптимизированной эндоскопической лазерной циклопластики в сочетании с факоэмульсификацией и определить показания для применения разработанной технологии.

Научная новизна

1. На основе комплексного анализа клинико-функциональных результатов лечения пациентов с первичной закрытоугольной глаукомой с плоской радужкой на основе выполнения факоэмульсификации доказано отсутствие её влияния на патогенетический механизм закрытия угла передней камеры при закрытоугольной глаукоме с плоской радужкой.

2. Разработана технология комбинированного лечения пациентов с первичной закрытоугольной глаукомой с плоской радужкой на основе выполнения оптимизированной эндоскопической лазерной циклопластики в сочетании с факоэмульсификацией.

3. На основании данных тонографии и тонометрии впервые изучено изменение гидродинамики глаза после оптимизированной эндоскопической лазерной циклопластики в сочетании с факоэмульсификацией, доказано отсутствие её долгосрочного влияния на продукцию внутриглазной жидкости.


[…]


3. В послеоперационном периоде после оптимизированной эндоскопической лазерной циклопластики в сочетании с факоэмульсификацией необходимо сохранение гипотензивной терапии до 1 месяца с последующей постепенной отменой под контролем внутриглазного давления.

4. Выполнение оптимизированной эндоскопической лазерной циклопластики в сочетании с факоэмульсификацией рекомендуется проводить пациентам с первичной закрытоугольной глаукомой с плоской радужкой в начальной и развитой стадиях заболевания с нормальным или умеренно повышенным уровнем внутриглазного давления на фоне или без применения гипотензивной медикаментозной терапии и в отсутствие плоскостных гониосинехий.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

1. **Маркова, А. А.** Эндоскопическая лазерная циклофотокоагуляция в лечении различных форм глаукомы. Обзор литературы / **А. А. Маркова**, Н. А. Поздеева. – Текст : непосредственный // Вестник Волгоградского государственного медицинского университета. – 2013. – № 4. – С. 125–129.

2. **Маркова, А. А.** Лечение закрытоугольной глаукомы с плоской радужкой на основе эндоскопической лазерной циклопластики / **А. А. Маркова**, Н. Ю. Горбунова, Н. А. Поздеева. – Текст : непосредственный // Новые технологии в офтальмологии : материалы Всероссийской научно-практической конференции. – Казань, 2018. – С. 84–86.

3. **Маркова, А. А.** Эндоскопическая лазерная циклопластика в лечении закрытоугольной глаукомы с плоской радужкой / **А. А. Маркова**, Н. Ю. Горбунова, Н. А. Поздеева. – Текст : непосредственный // Национальный журнал глаукома. – 2018. – № 3. – С. 41–49.

4. **Маркова, А. А.** Закрытоугольная глаукома с плоской радужкой / **А. А. Маркова**, Н. Ю. Горбунова, Н. А. Поздеева. – Текст : непосредственный // Национальный журнал глаукома. – 2018. – № 4. – С. 80–90.

5. **Маркова, А. А.** Отдаленные результаты лечения закрытоугольной глаукомы с плоской радужкой / **А. А. Маркова**, Н. Ю. Горбунова, Н. А. Поздеева. – Текст : непосредственный // Современные технологии в офтальмологии. – 2019. – № 6. – С. 84–88.

6. **Маркова, А. А.** Сравнительный анализ отдаленных результатов лечения пациентов с закрытоугольной глаукомой с плоской радужкой / **А. А. Маркова**, Н. Ю. Горбунова, Н. А. Поздеева. – Текст : непосредственный // Медико-биологические проблемы жизнедеятельности. – 2020. – Т. 24, № 2. – С. 110–115.

ПАТЕНТЫ РФ НА ИЗОБРЕТЕНИЯ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

1. Патент № 2663439 Российская Федерация, А61F 9/008. Способ дифференцированного подхода к хирургическому лечению закрытоугольной глаукомы с плоской радужкой : № 2017130955 ; заявл. 01.09.2017 ; опубл. 06.08.2018, Бюл. № 22 / Поздеева Н. А., **Маркова А. А.**, Паштаев Н. П., Горбунова Н. Ю. ; заявитель и патентообладатель ФГАУ МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н. Федорова (RU). – 10 с. – Текст : непосредственный.

2. Способ оптимизированного хирургического лечения закрытоугольной глаукомы с плоской радужкой : № 2021133517 ; заявл. 18.11.2021 / **Маркова А. А.**, Горбунова Н. Ю., Поздеева Н. А. ; заявитель и патентообладатель ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н. Федорова (RU). – Текст : непосредственный.

БИОГРАФИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

Маркова Анна Александровна в 2006 г. окончила ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова» по специальности «Лечебное дело». С 2006 по 2008 г. проходила обучение в клинической ординатуре по специальности «Офтальмология» на базе Чебоксарского филиала «МНТК «Микрохирургия глаза» им. академика С.Н. Федорова». С 2008 г. и по настоящее время работает врачом-офтальмологом глаукомного отделения Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. академика С.Н. Федорова» Минздрава России. Автор 10 научных работ, 6 из которых опубликованы в журналах, рецензируемых ВАК РФ, 3 патентов РФ на изобретение, а также 2 заявок на изобретение.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

- ВГД** – внутриглазное давление
- ВГЖ** – внутриглазная жидкость
- ИОЛ** – интраокулярная линза
- ЛИП** – лазерная иридопластика
- ЛИЭ** – лазерная иридэктомия
- ОКТ** – оптическая когерентная томография
- ПОУГ** – первичная открытоугольная глаукома
- ПЗУГ** – первичная закрытоугольная глаукома
- ПР** – плоская радужка
- ПЭК** – плотность эндотелиальных клеток роговицы
- СПР** – синдром плоской радужки
- УПК** – угол передней камеры
- УБМ** – ультразвуковая биомикроскопия
- ФЭ** – ультразвуковая факоэмульсификация
- ЦТ** – цилиарное тело
- ЦО** – цилиарные отростки
- ЭЦФК** – эндоскопическая циклофотокоагуляция
- ЭЦПЛ** – эндоскопическая циклопластика
- С** – коэффициент легкости оттока
- F** – минутный объем камерной влаги