ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Марковой Анны Александровны «Оптимизированная эндоскопическая лазерная циклопластика в сочетании с факоэмульсификацией в хирургическом лечении первичной закрытоугольной глаукомы с плоской радужкой», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – офтальмология

Неконтролируемое течение глаукомы приводит к развитию необратимой слепоты, что влечёт за собой потерю трудоспособности и социальную дезадаптацию пациента. При этом тактика лечения напрямую зависит формы заболевания.

Проведенный углубленный анализ существующих методов лечения первичной закрытоугольной глаукомы с плоской радужкой позволил автору работы сделать вывод об их недостаточной эффективности и необходимости поиска новых методов лечения

Следовательно, представленная диссертационная работа, посвященная разработке и изучению патогенетически ориентированного метода лечения первичной закрытоугольной глаукомы с плоской радужкой, является актуальным законченным научным трудом.

На основании результатов клинико-функционального обследования 60 пациентов, автор работы продемонстрировал недостаточную эффективность факоэмульсификации в лечении первичной закрытоугольной глаукомы с плоской радужкой. Было отмечено сохранение прикорневой складки радужки, обуславливающее незначительное изменение коэффициента легкости оттока в послеоперационном периоде, требующее назначения медикаментозной гипотензивной терапии для достижения целевого уровня офтальмотонуса.

На основании результатов, полученных в ходе изучения группы контроля, диссертантом оптимизирована и внедрена в клиническую практику технология комбинированного лечения, заключающаяся в проведении эндоскопической лазерной циклопластики на протяжении 240 градусов в верхней гемисфере в сочетании с факоемульсификацией, приводящей к устранению переднего положения отростков цилиарного тела, открытию угла передней камеры и улучшению оттока внутриглазной жидкости.

Автором впервые в мире было доказано отсутствие статистически значимого влияния оптимизированной эндоскопической лазерной циклопластики на продукцию внутриглазной жидкости и состояние эндотелиальных клеток роговицы, что оправдывает применение данной методики на ранних стадиях глаукомы.

Диссертантом был проведен сравнительный анализ клиничко-функциональных результатов, полученных после выполнения факоемульсификации и разработанной технологии, в ходе которого было подтверждено преимущество разработанной технологии.

Результаты работы основываются на правильном дизайне исследования, грамотной статистической обработке и верной интерпретации полученных данных.

Материалы исследования отражены в публикациях, в том числе в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Получен 1 патент РФ на изобретение, зарегистрирована заявка на патент РФ на изобретение.

Таким образом, диссертационная работа Марковой Анны Александровны, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, является завершенным научно-квалификационным исследованием и по своему научно-практическому значению соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства

РФ от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, а её автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заведующая 3-м офтальмологическим отделением
Калужского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
кандидат медицинских наук

И.А. Молоткова

Личную подпись к.м.н. И.А. Молотковой заверяю
Начальник отдела кадров

И.Ф. Соколова

« 13 » 04 2022 г.

Калужский филиал Федерального государственного автономного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 248007, г. Калуга, ул. Святослава Фёдорова, д. 5

Телефон: 8(4842)50-57-67

e-mail: mail@eye-kaluga.com

Сайт в интернете: www.eye-kaluga.com